C. 48v, A. Quam pium, quam sanctum, quam venerabile sit amicitie numen quis posset verbis debitis explicare? Non ego,
5 « Si centum deus ora sonantia linguis Ingeniumque capax
« totumque Elicona dedisset. » Hoc nature potentissime
« leges excedit ut plurimum; nam, etsi ipsa omnium parens

1 Si conserva alle lettere l'ordine che hanno nel Codice, quantunque, cronologicamente, l'epistola a Zanobi da Strada dovesse andare per ultima. Sarebbe un ingombro inutile porre a piè di pagina tutti gli errori e gli stralci di dell'edizione CORAZZINI. Non so esimersi però dal rilevarne alcuni per sempre meglio dimostrare, se pur ce n'è bisogno, l'opportunità della presente ristampa. Vero è che molti degli errori risalgono al CIAMPI; ma ciò non vale davvero a scagionare chi si metteva a pubblicare di nuovo queste lettere. Così, a parte la inesatta riproduzione grafica, trascrive *insatiabiles* (pag. 447, riga 14) per *insotiabiles*; *pingent* (448, 1) per *junget*; *extendere* (448, 7) per *ostendere*; *Mulciberis* (441, 3) per *mulciferi*; *et jam uris* (441, 8) per *sic et uris*; *ergasterio* (442, 10) per *argasterio*; *febre imbutus* (442, 27) per *feb. vi imbutus*; *in effectum contrarium* (442, 29) per *in effectu contrarius*; *tua ignavia meruit puniri* (443,

29) per *tua meruerit ingnavia puniri*; *gla (sic) bellum* (444, 7) per *glabellum*; *cadat* (445, 5) per *cecidat*; *moesti* (451, 1) per *mestis*; *misere* (451, 12) per *miserie*; *descendes* (452, 7) per *descendens*; *quid ejus* (452, 20) per *quidquid ejus*; *ligarit* (452, 21) per *ligavit*; *propalatus* (452, 24) per *propalatur*; *gerulorum* (454, 2) per *gerulonum*; *pro Jovem* (454, 5) invece di *per Jovem*; *perspectabili tanto viro* (454, 23) invece di *per spectabile tantum virum*; *nec enim* (455, 8) per *nec non*; *lithostraton* (455, 11) per *Lycostraten*; *proscindere* (455, 14) per *precidere*; *solverer* (455, 22) per *resolverer*; *ubere jam dimisso* (458, 1) per *ubera iam dimissa*; *intrasse* (458, 2) per *intrasti*; *coram educatoribus*; (458, 3) per *eorum educationibus*; *quamdam dialecticam* (458, 9) per *quandoque dyalecticam*; *transtulit* (458, 14) per *transtulerunt*; *caducis sordidando* (458, 19, 20) per *caducis cura continua miserime sordidando*; *pallia-*

egregia varijs sanguineis nexibus mortalium corpora sepe iungit, celestes tamen spiritus, Promethei sagacissimo furto in luteis carceribus expiratos,¹ nisi hoc interveniat numen dulce, prisco corporum in ore nectere non valebit.

5 Sed ipsum etiam obviante natura, Parthos indomitos, Gethas difficiles, Hiberos insotiabiles, Mauros indociles, Numidas infrenes, Ethiopes faciles non tantum iunget copulabit et nectet, sed, virtute media, unum et solidum faciet ex duobus. Quid Dameronem et Phytiam, Theseum et Perithoa,

10 Nisum et Eurialum et alios plures in exemplum clarissime veritatis, seu, ut loquar rectius, argumentum frustra conabor ostendere? Ipsa nos deo similes, ymo deos nos facit et servat: cuius quidem effectus gratissimos quanto rarioris tanto admirabiliores existere quis negabit? Non ipse qui

15 nuper ex vobis in me perhibere possum testimonium veri-

tas (458, 23) per *palliatius*; *gustatas* (458, 24) per *gustabas*; *transfereris vagorum* (459, 4) per *transfereris et circulationem vagorum*; *cornibus* (459, 7) per *cornuis*; *et formas multiplices* (459, 8) per *nec virtutes multiplices*; *genuina* (459, 23) per *gemina*; *Chelin* (459, 27) per *Cheles*; *viam justam* (459, 28) per *viam ustam*; *post istas* (459, 30) per *post istis*; *climatibus respicis* (459, 31-32) per *climatibus positas respicis*; *aequalis* (460, 6) per *equalitas*; *te* (460, 8) per *tibi*; *Cytherea movente* (460, 10) per *Cythereya movens*; *ipsum* (460, 17) per *ipsorum*; *in eo* (460, 19) per *in eum*; *in modo* (460, 21) per *in motu*; *hostes sanguine* (461, 13) per *hostes nisi sanguine*; *miris ordinibus* (461, 24) per *miris orationibus*; *a discentibus semotibus* (461, 31) per *a dicentibus semotus*; *infrima* (462, 1) per *infima*; *oculis post hoc erectis* (462, 5-6) per *oculos post hec erectos*; *evaginatur* (462, 11) per *evaginatus*; *inducitur* (462, 13) per *induitur*; *conatrix* (462, 20) per *donatrix*; *facis* (462, 21) per *facias*; *sed et quas* (462, 22) per *sed etiam quam*; *naturae quietem servasti*

(462, 23) per *nature contrarium servavisti*; *vir* (462, 24) per *ubi*; *colligatur* (462, 26) per *colligitur*; *exercere* (463, 7) per *excedere*; *testatur* (463, 14) per *testetur*; *finem angustis* (463, 19) per *finem attigistis*; *hoc est itaque quod* (463, 25-26) per *hec est inquam que*; *quod si factus es angosciosus* (464, 8-9) per *quid sis facturus angosciosus*; *tu prosperante* (464, 19) per *tibi prosperante*; *undequaque* (464, 22) per *uicuique*; *actioni* (464, 3) per *artiori*; *perfectae* (465, 6) per *perfectione*; *metris* (465, 12) per *metribus*; *espono* (465, 17) per *exposco*; *undequaque* (465, 25) per *unaquaque*; *aliquanter explicando* (466, 8) per *aliquanter explicanda*; *amatorum* (467, 3-4) per *amandorum*; *vales* (467, 11) per *valeas* ecc. ecc.

1 Più che un troncamento (*expirat* |), apparirebbe nel Codice un *expirati*, che però non dà senso. Avverto il fatto per scrupolo di precisione, mentre non so allontanare del tutto il dubbio che anche paleograficamente si possa leggere *expiratos*. Così paleograficamente, in ore potrebbe leggersi anche *more*.

tati: nam quanta sollicitudine varia, quanto labore devio, quantaque vigilantissima cura meis votis dudum plenitudinem dare temptaritis, et retulit famulus et novi per vestras *litteras* et credidi per me ipsum; quod etiam iam ac-

5 tum opus clarissime manifestat. Sumus igitur, ut iam ipse monstrastis et ipse monstrare desidero, *quamvis* sanguine varij, amicitia tamen et patria unum idem; quod me vobis fore vestra virtus exhibuit, *sed* vos *michi* mea fortuna concessit cui sum nulla alia ex *causa* obligatus. Igitur

10 cum amicus sit alter ego, nec cuiquam sibi met de suis laboriosis operibus gratias agere iustum siet, vobis easdem ex obsequijs iam receptis non ago (ne forte *michi* met agere videar inconsulte); *sed* bene significo et ardentem me ad omnia concreatam virtuosus operibus amicitiam conser-

15 vandam paratum; quin ymmo potius, iuxta posse, iam dum nutus appareant, operantem. Credo scriptoris Dyonisij stipendia fore soluta, seu in maiori parte, prout noster Angelus ¹ iam rescripsit, cui exibeo fidem plenam; residuum dabitur dum petetur; librum tamen ipsi Angelo

20 concedatis, qui *michi* suo tempore mictet eundem. Sermone vestrum ² insuper miro paludamento rectorico decoratum, sapide sale actico preconditum et melle ybleo suavissime delinitum, pluries et cum admiratione conti-

C. 48v, B. nua, gustando | que intellectui modico accedebant, legi

25 relegique et ultimo copiam inde sumpsit, ipsum remissurus quam primo per fide dignum latorem potero usque domum. Varronem ³ quidem nondum habui: eram tamen

¹ Angelo Acciaiuoli, fratello del gran Siniscalco, già vescovo di Firenze, poi di M. Cassino dal 1355, vissuto parecchio tempo a Napoli. Ebbe per vicario Zanobi da Strada; e la notizia taciuta dai Villani, risulta da documenti pubblicati dal p. GATTOLEA. (Cfr. il fasc. 83-84 dell' *Antologia fiorentina* del 1827. Vedi anche CIAMPI, *Monumenti*, pag. 142; HORTIS, *Studj*, pag. 272; DE NOLHAC, *Pétrarque et l'humanisme*, pag. 166; COCHIN, *Boccaccio*, pag. 93).

² Questo sermone è quello forse che

si legge nel famoso Zibaldone boccaccesco della Magliabechiana e fu pubblicato dal CIAMPI, *Monumenti*, pag. 104 e seguenti.

³ Per la conoscenza che il Boccaccio ebbe di Varrone vedi HORTIS, *Studj*, pag. 434 e segg. Il Boccaccio mandava più tardi in dono al Petrarca rare opere di Cicerone e di Varrone (cfr. *Famil.*, XVIII, 4), ma non sappiamo se si trattava del *De re rustica* e *De lingua latina*, o di una di queste, o di frammenti dell'una o dell'altra. Cfr.

habiturus in brevi, nisi itinera instarent ad illustrem
 Ungarie regem in extremis Brutiorum et Campanie quo
 moratur; ¹ nam, ut sua imitetur arma iustissima, meus
 inclitus dominus et Pyeridum hospes gratissimus cum
 5 pluribus Flaminee ² proceribus preparatur; quo et ipse,
 mei predicti domini iussu, non armiger *sed* ut ita loquar
 rerum occurrentium arbiter, sum iturus: et prestanti-
 bus superis omnes, in brevi victoria habita et celebrato
 triumpho dignissime, *proprias* revisuri. ³ Coppi ⁴ nanque
 10 strenuissimi patris nostri affectionem quam scribitis non
michi noviter *sed* cotidie clarius elucescit; *sed* ex inde
 quid offeram porrigam aut donem, nil ultra me michi ⁵
 noverca fortuna reliquit. Et utinam ego tanto viro opi-
 mum munus existerem! *Sed* danti quod *habet*, ulterius non
 15 requiritur, iuxta legem. Sum suus. Puto me nimia scrip-
 tura vos eliconicis cogitationibus ⁶ occupatum tedio affe-
 cisse; et ideo non scribam amplius per presentes, de iam
 dictis orando veniam, si excessi. Insuper tamen per ami-
 citiam nostram perque amicitie fidem obsecro, si qua vestra
 20 musa nova meum cecinit post discessum, ut videam faciatis.
 Valete. Data Forlivij et *cetera*. [1348].

DE NOLHAC, *Pétrarque et l'humanisme* cit. pag. 304 e seguenti.

¹ Si allude alla prima calata di re Ludovico d'Ungheria, che veniva per vendicare l'assassinio del fratello Andrea, re di Napoli. L'*inclitus dominus et Pyeridum hospes gratissimus* è Francesco degli Ordelaffi, magnifico Signore di Forlì, e amico e protettore di letterati (cfr. HORTIS, *Studj* cit, pag. 8 e segg.). A Forlì il Boccaccio si occupava di studi e di poesia, come confessa nella prima redazione dell'egloga III, (*Faunus*) fatta conoscere dall'HAUVETTE, *Notes* citate.

² Con altri principi, con altri grandi della Romagna.

³ Omesso qui un *res* o errore di trascrizione per un *propria*.

⁴ Coppo di Borghese Domenichi è più volte ricordato dal Boccaccio con parole di rispetto e di ammirazione. Nello Zibaldone Magliabechiano compare nella nota degli uomini illustri fiorentini. Vedi HORTIS, *Studj* citati, pag. 105, 272 e 330.

⁵ Il *michi* è qui trascritto per intero.

⁶ Abbiamo visto che concetto si formasse in seguito il Boccaccio del valore

II.

MISSA DUCI DURACCHII.

- C. 49r. A. Crepor ¹ celsitudinis Epyri principatus ac procerum Ytalie claritas singularis (cui, nisi fallor, a superis fortuna candidior reservatur), ut vestra novit serenitas et pelingnensis Ovidij reverenda testatur actoritas, « Carmina pro-
5 « veniunt animo deducta sereno. » Sed sevientis Raynusia ² causa ac atrocitatis cupidinis importune, « Nubila sunt su-
« bitis tempora nostra malis », prout parvus et exoticus sermo caliopeo moderamine constitutus vestre magnificen-
10 tie declarabit inferius. Verumtamen uon ad plenum; quia si plene anxietates meas vellem ostendere, nec sufficeret calamus et multitudo fastidiret animum intuentis, qui etiam me vivum respiciens, ulterius mireretur ³ quam si Eee, ⁴ Ericonis cristibie ⁵ vel Medee ⁶ inspiceret actiones. Propter